苏州市教育局

[bookmark: _GoBack]苏教师函〔2023〕38号

关于推荐校长、教师参加“新教师基金”明师班项目的通知

各县级市（区）教育局（教体文旅委），各直属（代管）学校：
为全力推动名城名校发展融合发展，助推苏州大学“新教师基金”明师班等项目建设，从而进一步提升我市教师队伍质量，造就一批能够引领基础教育改革发展的领军人才与“明日之师”，现请各地各校积极动员，组织推荐校长、教师参加首届“新教师基金”明师班项目（招募宣传详见附件1），相关要求通知如下：
一、推荐报送
首届“新教师基金”明师班项目候选人通过自我申报与他人推荐（个人推荐、机构推荐）两种方式产生。各地原则上推荐不少于3人（正副校长不少于1人），直属学校名额不限。申报材料经市教育局审核汇总后，统一报送至新教育研究院。
二、材料要求
需提交的申报材料包括：
1.《首届“新教师基金”明师班项目报名信息表》（附件2）；
2.个人叙事；
3.获奖证书、教科研成果（复印件加盖单位公章，专著报送原件）。
以上材料均用A4纸装订，《首届“新教师基金”明师班项目报名信息表》和个人叙事同步提供电子稿。
三、联系方式
请各地、各校于2023年7月8日前，将纸质申报材料报送至市教育局教师工作处216室；电子材料以邮件附件的方式发送，邮件标题统一为“＊＊＊学校＊＊＊校长或教师新教育明师项目报名材料”。
联系人：潘伟斌，联系电话：65224079，电子邮箱： 240359483＠qq.com。

市教育局教师工作处
2023年6月28日

附件1：

培养“明日之师”，造就未来教育家
“新教师基金”明师班项目启动啦！

我们寻找这样的人——
信仰立德树人的筑梦者
追求幸福完整的有缘人
勇于自我超越的好伙伴
致力知行合一的真同道
这样的人有三个特点：
特别热爱教育，有从事教育的职业认同感和幸福感；
特别崇尚行动，能创新性开展适宜儿童成长的教育实践；
特别勇于创新，在城市或乡村教育领域受到尊敬并起到积极引领作用。

我们有这样的愿景——
——探索新时代卓越教师和校长培养的新路径，建构在职优秀教师和校长走向卓越的新模式；
——培养“明日之师”，造就一批拥有时代创新精神、未来教师职业人格、独特的教育教学思想、高度职业认同和“三专”（专业阅读、专业写作、专业交往）能力，能够在未来基础教育领域发挥示范引领作用的领军人才；
——让城市与乡村的一线校长与教师协同创新，带动城乡教育的改变，促进教育公平与高质量发展。

我们想做这些事——
经典共读，高标准的理论研修。
明师引领，高层次的大家点拨。
深度对话，高水平的思维训练。
跨界交流，高规格的名企考察。
行动研究，高质量的实践创新。
自我提升，高平台的展示分享。
具体项目培训课程拟分为三大模块：理论与技能学习、实践与考察活动、课题与项目研究。每个培训周期为三年，分六个主题进行：
第一季：价值与使命
对话名家：阅读教育经典，一丹明师交流，名家讲演指导，领导政策解读。邀请一丹奖明师堂成员（详见名单）以及国内外著名科学家、人文学者、文学家、艺术家、教育家为学员授课。采用双导师制，由业界大家名流与一线知名教育专家相结合组成双导师，以及大师带名师+明师带乡师的师承模式。
学员互动：厘清学校办学理念、愿景、使命、核心价值观、战略目标。
第二季：组织与结构
走进企业：企业管理学借鉴，学习组织与管理、客户与服务等理念与方法。
学员互动：如何科学建立学校组织架构，实现学校扁平化、高效、长效管理，从管理到治理。
第三季：课程与文化
走进高校：对话课程专家，探究国家课程计划与课程标准。
学员互动：国家课程校本化实施、校本课程精品化开展，环境课程、物型课程；科学处理校园关系，提升感召力、凝聚力，协调上下左右关系、调动一切力量。
第四季：技术与资源
走进展览：参加教育装备展、教育技术展、专业书展等教育主题展览，邀请相关企业进行宣讲、座谈、研讨。
学员互动：如何开展“智慧教育”，教育如何实现现代化，着重探讨在技术现代化前提下如何实现人的现代化、治理的现代化，主动适应信息化、人工智能等新技术变革，积极有效开展教育教学，引领未来教育创新。
第五季：诊断与提升
走进学校：走进国内名校与学员所在校，沉浸式学习，案例式分析，解剖“麻雀”，获得启发。根据学员的真是问题确定课题，进行行动研究、田野调查与个案研究等方式的教育研究与学术研讨，解决学员所在学校的发展瓶颈问题与所教学科的关键难点问题。
学员互动：借鉴他人经验，对照自己学校，提出改进建议与方案。
第六季：未来学习中心
走进未来学校：探访各种未来学习机构，探讨未来学习中心建设。
学员互动：如何在不确定的世界找寻确定的路径，如何应对人口变化与技术发展创建面向未来的新型学校

项目背景——
“新教师基金”明师班项目，是“新教师基金”教师素养提升的五大项目之一。它缘起于20多年前朱永新教授在中国发起的新教育实验。20多年来，新教育实验在全国有180多个实验区域，50万教师、800多万学生受益。2022年9月，朱永新教授获得全球教育最高奖项——“一丹教育发展奖”。朱永新教授捐出个人奖金1500万港币，连同项目奖金1500万港币，在苏州大学成立新教师专项基金，助力国家科教兴国、人才强国战略，全面赋能教师成长，提升教师素养，助力中国教师队伍建设，为中国教育培养面向未来的明日之师。“新教师基金”明师班项目每年向全国招募城市20位+乡村20位校长、名师，拟用三年时间以公益研修营为载体，以校长、教师深度的职业认同与生命成长为内生动力与逻辑起点，从学员们的真实需求和问题出发，以专业阅读、专业写作、专业交往的“三专”模式为抓手，力求在理论知识、个体经验、“临床”实践等方面达成有机的融合与协调统整，做到突出培训课程的时代性、专业性、前瞻性和个体适应性，努力实现新教育理念和知识统领下的“五大整合”，也即通识教育与专业教育的整合、教育知识与学科知识的整合、课程内容与信息技术的整合、基础积累与经验创生的整合、理论研修与实践探索的整合，以提升教师素养为目标，全面推广“新教育实验”，助力师生过一种幸福完整的教育生活。

招募方式——
基本条件：
面向全国各省市区招募城市校长、教师20人，乡村校长、教师20人；校长须在岗并连续任职三年以上，年龄原则上不超过45周岁；教师须在职，年龄原则上不超过40周岁。
入选承诺：
1.坚守一线，获得专项基金课程资格的乡村校长、教师在学习的三年期间在乡村学校一线任教；在学成后的三年期间继续在乡村学校一线任教；
2.持续学习，坚持日常阅读与写作，在三年学期中以及学期结束后持续参加基金会搭建的学习社区，分享与交流；
3.示范引领，与本区域内教师分享经验，实现共同发展。
申报方式：
1.首届“新教师基金”明师班项目候选人通过自我申报与他人推荐（个人推荐、机构推荐）两种方式产生。
2.需提交的申报材料包括：①首届“新教师基金”明师班项目报名信息表；②个人叙事；③获奖证书、教科研成果均用复印件装订（专著报送原本），复印件须加盖单位公章。
3.以上所有材料均用A4纸打印，并于2023年7月12日前邮寄至新教育研究院办公室（地址：江苏省苏州市工业园区若水路1号新教育研究院，联系人：杜涛，电话：0512—69170057，15250107111），以资料成功提交时间为准，逾期不予接受。
4.《首届“新教师基金”明师班项目”报名信息表》和个人叙事电子稿，经压缩后，以邮件附件的方式于2023年7月10日前发送至电子邮箱xjyyjy@126.com，邮件标题统一为“***学校***校长或教师“新教师基金”明师班项目报名材料”。
评委经过严格的审核，评选维度为可持续性的学习力、改革创新的实践能力、勇气担当的协同力三个维度来进行标准评估。
时间安排：
招募时间：2023年6月11日—7月10日
招募范围：全国各省市
招募录取：7月10日—7月30日选出20+20人
首期“新教师基金”明师班项目开班时间：8月中旬

附件2：
“新教师基金”明师班项目报名信息表

	姓名

	性别

	身份证号

	照片

	年龄

	民族

	职称

	电话

	邮箱

	工作单位及职务

	微信号

	个人简历

	荣誉称号、表彰奖励名称及授奖部门（县级以上）

	教科研成果

	推荐单位盖章或
推荐人签名

- 2 -